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lubelskie inauguruje projekt pilotażowy oeCD i Komisji europejskiej

Eksperci z Organizacji Współpracy Gospodarczej i Roz-
woju (OECD) i Komisji Europejskiej zainaugurowali 
w Lublinie projekt pilotażowy polegający na wzmacnianiu 
potencjału administracyjnego w instytucjach zaangażo-
wanych w zarządzanie funduszami unijnymi.

Jedni z pięciu w Europie!
Przypomnijmy, że akces województwa lubelskiego do 

projektu został zgłoszony w kwietniu tego roku. Miesiąc 
później ogłoszono, że Instytucja Zarządzająca RPO WL (IZ 
RPO WL) będzie jedną z pięciu instytucji z całej Europy, 
które wezmą udział w programie.

Przez pierwsze dwa dni nasi goście prowadzili rozmowy 
z przedstawicielami poszczególnych departamentów 
Urzędu Marszałkowskiego, nie tylko tych bezpośrednio 
zaangażowanych w zarządzanie i wdrażanie RPO, a także 
Instytucji Pośredniczących (LAWP, WUP, IP ZIT). Eksperci 
poznali dzięki temu strukturę instytucji zarządzającej 
i system realizacji RPO. Do rozmów z ekspertami OECD 
zaproszono także zewnętrznych interesariuszy – benefi-
cjentów, organizacje pozarządowe. Nie zabrakło również 
uczestnictwa przedstawicieli Komisji Europejskiej, Mini-
sterstwa Inwestycji i Rozwoju oraz Lubelskiego Urzędu 
Wojewódzkiego.

Informacje pozyskane w trakcie rozmów pozwoliły 
ekspertom na zaprojektowanie scenariusza warsztatów, 
które odbyły się w dniach 18–19 października br. Przed-
stawiciele UMWL i interesariuszy zewnętrznych przez cały 

dzień pracowali przy pięciu stolikach tematycznych, iden-
tyfikując mocne i słabe strony systemu oraz wynikające 
z nich szanse i zagrożenia. Pracami grup kierowali mode-
ratorzy wyłonieni spośród pracowników urzędu. Celem 
warsztatów było zaproponowanie konkretnych rozwiązań 
i usprawnień w systemie realizacji RPO ze szczególnym 
uwzględnieniem przyszłej perspektywy finansowej.

Mapa drogowa
Efektem pierwszego etapu programu będzie stworze-

nie planu działań (tzw. „mapy drogowej”) dla Instytucji 
Zarządzającej RPO Województwa Lubelskiego. Co ważne, 
nie zostanie ona narzucona przez OECD, ale powsta-
nie w wyniku współpracy Organizacji z IZ RPO. Mapa 
zawierać będzie m.in.: diagnozę systemu funkcjonowania 
Instytucji Zarządzającej i otoczenia, w którym działa; iden-
tyfikację obszarów wymagających dalszego wzmocnienia 
w związku ze skuteczną i wydajną realizacją programu; 
określenie działań i obszarów, które należy wzmocnić; 
wybór konkretnych działań do realizacji w fazie II pro-
jektu pilotażowego; określenie kamieni milowych, celów 
i terminów działań, narzędzi i osób odpowiedzialnych. 
Dokument ma być gotowy w połowie przyszłego roku.

Lubelskie jest pierwszym regionem, w którym odbyły 
się warsztaty OECD. Poza naszym województwem do pro-
gramu zostały zakwalifikowane instytucje zarządzające 
z Chorwacji, Bułgarii, Hiszpanii i Grecji.

Spotkanie pracowników lubelskiego urzędu marszałkowskiego z ekspertami 
z Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD) oraz Komisji Europejskiej 
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nazywam się solaris i nie zatruwam powietrza

Do Zamościa dotarł pierwszy z 10 nowiutkich autobusów 
miejskich. Wszystkie są ekologiczne, dlatego nie trują 
powietrza. Do tego są przyjazne osobom z niepełno-
sprawnościami i użytkownikom smartfonów. W pojaz-
dach znajdziesz gniazdka USB, w których naładujesz 
swój telefon.

– Jest to topowy produkt na rynku europejskim. Cieszę 
się, że po ulicach naszego miasta jeździ autobus z polskim 
rodowodem – podkreśla Krzysztof Szmit, prezes MZK 
Zamość.

Niskopodłogowy autobus dostarczyła firma Solaris. 
Mowa o najnowszej wersji popularnego modelu Urbino. 
Pojazd napędzany jest silnikiem spełniającym najwyższe 
normy emisji spalin Euro 6, co oznacza że jest wyjątkowo 
ekologiczny. Na pokładzie ma też bezprzewodowy inter-
net i klimatyzację.

Zabiera nawet 90 pasażerów, w tym 30 ma miej-
sca siedzące. Wśród nowości są porty USB, w których 
z łatwością naładujesz swój telefon lub tablet. To pierwszy 
z 10 autobusów, które zasilą tabor miejskiego przewoź-
nika. W sumie 1/5 floty to nowe pojazdy, ale miasto nie 
powiedziało ostatniego słowa.

– Na pewno będziemy inwestować w nowoczesny 
i ekologiczny tabor – deklaruje Andrzej Wnuk, prezy-
dent Zamościa.

Plany idą jeszcze dalej.
– Dodatkowo chcemy wprowadzić informację pasa-

żerską, czyli elektroniczne tablice na przystankach z roz-
kładem jazdy – zaznacza prezes MZK Zamość.

Nowe autobusy dla miasta to efekt unijnego projektu 
dofinansowanego przez Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Lubelskiego. Łączny koszt opiewa na 16,4 mln zł. 
Wkład z Unii Europejskiej to ponad 11 mln zł.

Z Brukseli na otwarcie projektu

Chcesz pochwalić się swoim projektem i podnieść jego 
rangę? Świetnie! Jest duża szansa, że swój projekt 
otworzysz ramię w ramię z przedstawicielem Komisji 
Europejskiej.

Wystarczą trzy proste kroki, by zaprosić przedstawi-
ciela Komisji Europejskiej:

 » powiadom nas o planowanym otwarciu projektu 
(co najmniej 3 tygodnie przed wydarzeniem),

 » przekażemy Twoją informację do Komisji Euro-
pejskiej,

 » czekaj na pozytywną odpowiedź i wizytę repre-
zentanta Komisji Europejskiej.

To wyjątkowa okazja, żeby o Twoim projekcie zrobiło 
się głośno nie tylko lokalnie, ale także w Brukseli.

Zyskaj:
 » większe zainteresowanie mediów,
 » szeroką promocję projektu na stronach Komisji 

Europejskiej,
 » wizerunek lidera zmian, który inspiruje i zachęca 

innych do sięgania po fundusze europejskie.
Jesteś gotowy? Wyślij e-mail o planowanym otwarciu 

projektu na adres: drpo@lubelskie.pl.
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Najnowszy nabytek zamojskiego przewoźnika 
- Solaris Urbino 12. Autobus już wozi pasażerów 

Komisja Europejska jest otwarta na współ-
pracę. Wykorzystaj to dla swoich korzyści 
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Zastrzyk  
funduszy unijnych dla szpitali
To ukłucie nie boli. Przeciwnie, dla szpitali powiatowych jest jak kroplówka dodająca sił. Na remonty oddziałów, 
nowy sprzęt medyczny i likwidację barier dla osób z niepełnosprawnościami do lecznic trafi niemal 83 mln zł.

W październiku władze województwa podzieliły środki 
unijne z Regionalnego Programu Operacyjnego między 
szpitale powiatowe. Dofinansowanie dostało 17 placówek 
służby zdrowia. Chodzi o blisko 83 mln zł.

Szpitale powiatowe zapewniają dostęp do oddziałów na 
84% obszaru województwa lubelskiego. Pacjenci w pierw-
szej kolejności korzystają z opieki medycznej najbliżej swo-
jego miejsca zamieszkania.

Sprzęt, remonty i większa dostępność
Pod opieką lokalnych szpitali jest ok. 2 mln mieszkańców 
naszego regionu, dlatego poprawa standardów leczenia jest 
kluczowa dla pacjentów. Wie o tym Zarząd Wojewódz-
twa, dlatego pod koniec listopada ub. roku ogłosił konkurs 
dla placówek służby zdrowia, które świadczą swoje usługi 
w ramach NFZ.

Jednostki występowały do urzędu marszałkowskiego 
po dofinansowanie:
 » niezbędnych prac remontowych w oddziałach i salach 

zabiegowych,
 » zakupu profesjonalnej aparatury medycznej,
 » ułatwień w swobodnym poruszaniu się po lecznicach 

i korzystania z badań przez osoby starsze i z niepełno-
sprawnościami.
Najwyżej oceniony projekt złożył SP ZOZ w Świdniku 

(74,5 pkt). Największą dotację – ponad 8,4 mln zł – dostał 
szpital w Puławach.

Szpitale pod unijną kroplówką
W Świdniku dobrze wiedzą, na co wydadzą blisko 7 mln zł.

– W  realiach i  warunkach szpitala powiatowego to 
ogromne pieniądze – przyznaje na łamach „Nowego Tygo-
dnia” Jacek Kamiński, dyrektor SPZOZ w Świdniku.

Na początek szpital wzbogaci się o długo wyczekiwany 
tomograf komputerowy. To świetna wiadomość dla pacjen-
tów ze Świdnika i okolic, którzy dotychczas jeździli na 
badania do Lublina. Teraz będą mieć je na miejscu. Lista 
sprzętu, w który chce zaopatrzyć się lecznica, jest naprawdę 
długa. Obok tomografu to m.in.: 3 kardiomonitory, defi-
brylator, 2 respiratory, monitor KTG i aparat EKG. Do 
tego stare i wysłużone łóżka, liczące nawet 30 lat, zastąpi 
200 nowych, w tym specjalistyczne łóżka elektryczne. – 
Prace chcemy rozpocząć na początku 2019 r. Szacujemy, że 
potrwają ok. 2 lat – zdradza dyrektor szpitala. 

Szpital w Lubartowie przeznaczy unijną dotację na przeniesienie i urządzenie bloku operacyjnego 



temat numeru

NR 3(35)/2018 puls regionu 7

W Puławach plany też są ambitne. Remont czeka kilka 
oddziałów, m.in.: zakaźny, pulmunologii, neurologii, reha-
bilitacji, ginekologii i położnictwa. Pieniądze z projektu 
pozwolą na zakup nowoczesnego sprzętu medycznego, 
w tym aparatu RTG i USG, rezonansu magnetycznego 
i kilkudziesięciu nowych łóżek szpitalnych. Dzięki dotacji 
szpital będzie lepiej i skuteczniej realizował specjalistyczne 
świadczenia medyczne.

– W szczególności dotyczy to pacjentów z chorobami 
układu pokarmowego, krążenia, kostno-stawowego, neuro-
logicznego – wylicza Marcin Skwira z SPZOZ w Puławach.

To właśnie mieszkańcy powiatu puławskiego najbardziej 
docenią zmiany.

– Nasi pacjenci szybciej dostaną się do szpitala i krócej 
będą czekać na badania – dodaje Marcin Skwira.

Szpital w Radzyniu za ponad 6 mln zł kupi nowoczesny 
rezonans magnetyczny i przystosuje pomieszczenia do jego 
pracy. Wkrótce pacjenci szpitala będą mogli skorzystać 
z wysokiej klasy aparatury RTG i EMG. Szpital chce też 
kupić 30 nowoczesnych i wygodnych łóżek dla pacjentów. 
Placówka zadba również o sterylizację narzędzi chirurgicz-
nych. W planach jest wyposażenie szpitala w sterylizator 
parowy i nowoczesne myjnie do skalpeli i innych narzędzi 
pracy chirurga.

– Projekt ściśle wiąże się z profilem naszej jednostki. 
Odpowiada na pilne potrzeby, zwłaszcza bezpieczeństwo epi-
demiologiczne szpitala oraz prawidłową i szybką diagnostykę 
pacjentów naszych specjalistycznych oddziałów: neurologicz-
nego z pododdziałem udarowym, urazowo-ortopedycznego 
i chorób wewnętrznych – podkreśla Marek Zawada, dyrek-
tor SPZOZ w Radzyniu Podlaskim. 

Sporo zmian czeka szpital w Lubartowie. Zaplanowano 
tu modernizację i wyposażenie bloku operacyjnego, który 
zmieni swoją lokalizację. Powstaną 3 nowe sale operacyjne 
z pełnym i nowoczesnym wyposażeniem.

Co to oznacza dla mieszkańców Lubartowa i okolic? 
Przede wszystkim krótszy czas oczekiwania na zabiegi. 
Mniejsze kolejki to nie jedyny atut. 

– Modernizacja i zakup sprzętu dla potrzeb bloku ope-
racyjnego zmniejsza ryzyko zakażeń szpitalnych oraz 
rozprzestrzeniania się infekcji. Utworzenie sali wybudzeń 
i jednoczesna praca na 3 dobrze wyposażonych salach ope-
racyjnych, w których pojawi się sprzęt i pielęgniarki aneste-
zjologiczne, znacznie zwiększy jakość usług i bezpieczeństwo 
naszych pacjentów – zaznacza Łukasz Semeniuk, dyrektor 
SPZOZ w Lubartowie.

Komfort i skuteczna diagnostyka
Władze powiatowe nie mają wątpliwości. Remont oddzia-
łów szpitalnych poprawi komfort pacjentów i ułatwi dostęp 

do lekarzy specjalistów, szczególnie starszym mieszkańcom 
regionu i osobom z niepełnosprawnościami.

– Nowy sprzęt usprawni diagnostykę – przekonuje Janusz 
Kozioł, starosta łukowski. Szpital w Łukowie też dostał 
unijne wsparcie. – Dzięki niemu zwiększymy jakość usług 
medycznych i będziemy wykonywali badania, których wcze-
śniej brakowało w ofercie naszego szpitala – zaznacza.

Recepta na bolączki szpitali
Konkurs dla powiatowych placówek służby zdrowia ruszył 
29 listopada 2017 r. Wnioski przyjmował Urząd Marszał-
kowski Województwa Lubelskiego od 29 grudnia ub. roku 
do 16 lutego 2018 r.

W październiku Zarząd Województwa Lubelskiego 
wybrał najlepsze projekty do dofinansowania. Dotację 
otrzymało 17. Ich łączna wartość przekracza 120 mln zł. 
Wkład z Regionalnego Programu Operacyjnego wynosi 
niemal 83 mln zł.

Agata Błach-Walkiewicz, Paweł Florek

placówki, do których trafią fundusze europej-
skie z regionalnego programu operacyjnego
 » Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

w Świdniku
 » Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

w Łęcznej
 » Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

w Puławach
 » Samodzielny Publiczny Zespół Zakładów Opieki 

Zdrowotnej w Janowie Lubelskim
 » Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej 

w Szczebrzeszynie
 » Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej 

we Włodawie
 » Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

w Lubartowie
 » Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej 

w Krasnymstawie
 » Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

w Kraśniku
 » Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

w Międzyrzecu Podlaskim
 » Powiatowe Centrum Zdrowia w Opolu Lubelskim 

sp. z o.o.
 » Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

w Radzyniu Podlaskim
 » Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej 

w Hrubieszowie
 » Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

nr 1 w Bełżycach
 » Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

w Parczewie
 » Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 

w Łukowie
 » Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej 

w Tomaszowie Lubelskim
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Od marzeń do własnego biznesu
Straciłeś pracę i nie możesz znaleźć nowej? A może myślisz o własnym biznesie? Sęk w tym, że nie masz pieniędzy 
i swoje na karku? Dzisiaj pokażę Ci, że mimo tego nie warto rezygnować z marzeń. Swoje spełnił Pan Zbigniew ze 
Świdnika. Ma pracę, która jest jego pasją i daje wiele radości. Przekonaj się, że na założenie firmy nigdy nie jest za 
późno.

Skąd pomysł uruchomienia Pracowni Pod Sękiem?
Praca w drewnie to jedna z moich pasji. Jakiś czas temu, 
gdy straciłem pracę i nie mogłem znaleźć nowej, wpadłem 
na myśl – może założę coś swojego. Gdy pojawiła się moż-
liwość zdobycia funduszy europejskich, odważyłem się i 
jestem właścicielem własnej firmy.

Odważna decyzja, szczególnie, że nie jest Pan młodzie-
niaszkiem.
Łatwo nie było. Na szczęście miałem ogromne wsparcie 
bliskich. To oni namówili mnie do skorzystania z dotacji. 

Dzięki rodzinie i unijnemu wsparciu podjąłem właściwą 
decyzję. Teraz mam pracę i nadal jestem aktywny 
zawodowo.

Jak dowiedział się Pan o funduszach europejskich?
O pieniądzach na własny biznes powiedział mi doradca w 
Urzędzie Pracy. Temat mnie zainteresował, dlatego zaczą-
łem szukać informacji w Internecie. Szybko znalazłem 
odpowiedni dla siebie projekt. 

Ile pozyskał Pan pieniędzy i na co je Pan przeznaczył?
Korzystałem z dotacji w ramach projektu 9.3 Rozwój przed-
siębiorczości. Dostałem dokładnie 23 300 zł. Te pieniądze 
pozwoliły mi na zakup podstawowych maszyn i elektro-
narzędzi do obróbki drewna. Bez nich mój warsztat nie 
mógłby ruszyć.  

Jakie produkty powstają w Pana pracowni?
Przede wszystkim są to meble, przedmioty ozdobne i użyt-
kowe do ogrodu. Obecnie wykonuję przedmioty sezonowe, 
tj. budki lęgowe i karmniki dla ptaków. Mam dużo pomy-
słów, które na bieżąco wcielam w życie, np. ozdobne półki, 
dekoracyjne wieszaki itp.

Skąd czerpie Pan inspiracje i pozyskuje surowce? Ile zaj-
muje Panu zrobienie karmnika?
To pracochłonne zajęcie. Wymaga dokładności, cierpli-
wości i czasu. Na początek szukam odpowiedniego mate-
riału. Potem zastanawiam się jak go wykorzystać. Pomysły 
przychodzą spontanicznie. Gdy patrzę na materiał, który 
chcę obrobić, widzę w wyobraźni gotowy wyrób, który 
często odzwierciedla mój charakter i moje zmiłowanie do 
natury. Praca przy drewnie uspokaja, wycisza i pozytywnie 
nastawia do życia.

Wejdź na facebook.com/z.flory-
szek lub zeskanuj kod i zobacz 
prace Zbigniewa Floryszka,  
właściciela Pracowni pod Sękiem.

Fot. Anna Floryszek-Kosińska / vegeShark Lublin

Zbigniew Floryszek, właściciel Pracowni pod Sękiem
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Jakie ma Pan plany na przyszłość? Czy zamierza Pan 
rozwijać pracownię? Może pora na sklep internetowy?
Owszem. Chcę robić nowe produkty, z którymi dotrę do 
kolejnych klientów. Potrzebuję do tego więcej doświadcze-
nia, które cały czas zdobywam. Czeka mnie sporo pracy, 
ale cieszę się, bo dla mnie to ogromna przyjemność. Roz-
wój firmy uzależniam głównie od zainteresowania moimi 
produktami. 

Czy ma Pan jakąś radę dla osób, które marzą o swoim 
biznesie?
Najważniejsze to odważyć się i spróbować. Warto przy tym 
skorzystać ze wsparcia funduszy unijnych, bo ułatwiają one 
start każdemu, kto ma pomysł na biznes, ale brakuje mu 
pieniędzy na rozpoczęcie działalności.

Dziękuję za rozmowę
Agata Błach-Walkiewicz

vegeShark Lublin

Odważ się i spróbuj sił we własnej firmie. Warto przy tym skorzystać ze 
wsparcia funduszy unijnych, bo ułatwiają one start każdemu, kto ma 
pomysł na biznes, ale brakuje mu pieniędzy na rozpoczęcie działalności.

Na przekór barierom
W naszym regionie od kilku lat notujemy spadek bezrobocia. Jednak nie wszyscy odnajdują się na rynku pracy. Niskie 
kwalifikacje, długoletnie bezrobocie czy bezdomność często uniemożliwiają wyjście z trudnej sytuacji życiowej. 
Są to osoby, które chcą wejść na rynek pracy i się na nim utrzymać, ale nie wiedzą jak to zrobić. Dzięki funduszom 
europejskim możemy im pomóc.  

Grosz do grosza
Pan Robert jest po pięćdziesiątce. Od ponad dziesięciu lat 
jest bezrobotny. – Wcześniej pracowałem w zakładzie stolar-
skim, który został przeniesiony. Było nas kilkanaście osób, ale 
z jakiegoś powodu tylko ja zostałem na lodzie – opowiada.

Mieszka w  niewielkim mieszkaniu z  niepełno-
sprawną siostrą. Wspierają się nawzajem, ale to nie wystar-
cza. Ich sytuacja jest bardzo trudna. – Zbieram puszki 
i butelki, czasem coś u kogoś naprawię. Niby grosz do gro-
sza, ale tak naprawdę nie ma z tego prawie nic – mówi pan 
Robert. – Moja siostra ze względu na zdrowie nie jest w sta-
nie pracować. Mamy tylko siebie – dodaje. Przyszłość widzi 
w czarnych barwach, a przynajmniej tak było do niedawna. 
Parę miesięcy temu wiele się zmieniło.

Europejskie fundusze na pomoc!
Latem pan Robert trafił do Ośrodka Pomocy Społecznej 
w rodzinnej Wierzbicy. – Przez długi czas myślałem, że 
muszę radzić sobie sam. Nawet nie sądziłem, że tak wiele 
osób chce pomagać innym – mówi. W wierzbickim OPS 
trwała właśnie druga edycja projektu współfinansowanego 
przez Regionalny Program Operacyjny Województwa 
Lubelskiego. 

Pierwsze edycja okazała się sukcesem, bo większość 
uczestników kursów znalazła zatrudnienie na stałe. – 
W tym roku szkolenie było na drwala. Całe życie marzyłem 
o pracy na świeżym powietrzu, a poza tym mam doświadcze-
nie z drewnem – cieszy się pan Robert. Dzięki funduszom 
europejskim jego życie odwróciło się o 180 stopni. Ma 
pracę, która pozwala mu utrzymać siebie i siostrę. Pomaga 
także tym, którzy z różnych powodów znaleźli się w trud-
nej sytuacji. – Otrzymałem ogromne wsparcie. Teraz chcę 
przekazać je dalej – mówi.

Zacząć jak najlepiej
Bartek pochodzi z Kraśnika. Od dzieciństwa interesował 
się komputerami i technologią. – Zawsze chciałem się zaj-
mować czymś, co wiąże się z moimi zainteresowaniami. 
Dlatego zależało mi na tym, by na rynku pracy zacząć jak 
najlepiej i móc wybierać – mówi Bartek. Plan był prosty. 

Zeskanuj kod i poznaj unijne kon-
kursy, które ogłosimy w 2019 roku.
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Pan Robert został pilarzem. – Całe życie marzyłem o pracy na świeżym powietrzu, 
a poza tym mam doświadczenie z drewnem – mówi z uśmiechem.

Zawód chciał zdobyć już w  szkole. – Pomogli mi moi 
rodzice. Dzięki nim dowiedziałem się, które szkoły w regionie 
są najlepsze – opowiada. Zmienił się również klimat wokół 
samych szkół zawodowych.

Dzięki dużym inwestycjom i kompleksowym przemia-
nom zawodówki wracają do łask. Pracodawcy potrzebują 
wykwalifikowanych pracowników, którzy na stanowisku 
odnajdą się od razu po ukończeniu szkoły. Bartek dostał 
się do Zespołu Szkół numer 3 w Kraśniku, który niedawno 
dostał aż 6 mln zł z Regionalnego Programu Operacyj-
nego. Dzięki tej kwocie placówka dostosowała ofertę do 
potrzeb rynku pracy i wyposażyła pracownię, z której 
korzysta szkolna drużyna robotyczna. – W zeszłym roku 
drużyna zdobyła wicemistrzostwo świata w robotyce – mówi 
Bartek. Ma nadzieję, że kiedyś się w niej znajdzie. – Teraz 
myślę tylko o tym, bo z pracą raczej nie będzie problemu – 
uśmiecha się.

Kto może otrzymać wsparcie?
Jeżeli jesteś w trudnej sytuacji życiowej i zawodowej pamię-
taj, że dzięki funduszom europejskim są ludzie, którzy Ci 
pomogą. Projekty realizowane z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Lubelskiego ułatwią Ci start 
i powrót do aktywności zawodowej. Wejść na stronę rpo.
lubelskie.pl lub skontaktuj się z jednym z Punktów Infor-
macyjnych Funduszy Europejskich. Znajdziesz tam infor-
macje o beneficjentach, którzy realizują unijne programy 
w Twojej okolicy. 

Ty też możesz pomóc!
Chcesz pomagać bezrobotnym, osobom w trudnej sytuacji 
życiowej lub materialnej? Brakuje Ci funduszy? Złóż wnio-
sek o dofinansowanie. Wcześniej zapoznaj się z planem 
naborów na 2019 rok (tabela poniżej) i działaj!

Oś Priorytetowa 9 Rynek 
pracy

Oś Priorytetowa 11 Włąc-
zenie społeczne

Oś Priorytetowa 12 
Edukacja, kwalifikacje 
i kompetencje

Działanie 9.1 Aktywizacja zawodowa 11.1 Aktywne włączenie 12.4 Kształcenie zawodowe
Termin ogłoszenia 
konkursu

wrzesień 2019 grudzień 2018 wrzesień 2019

Termin rozpoczęcia naboru październik 2019 styczeń 2019 październik 2019
Dofinansowanie UE 6 664 968,20 zł 9 411 380,00 zł 50 051 430,00 zł

Agencja Reklamowa DSK
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Unijne dotacje na lubelskie innowacje –  
podsumowanie spotkań
Cykl spotkań z przedsiębiorcami w powiatach dobiegł końca. Przejechaliśmy ponad 3600 km z najnowszymi infor-
macjami dotyczącymi uzyskania wsparcia finansowego dla lokalnego biznesu. Był to owocny czas zarówno dla firm, 
jak i samorządu.

Od ponad dekady wspieramy przedsiębiorczość w regio-
nie. Wiemy, jak potrzebne są wysokie nakłady finansowe 
na rozwinięcie marzeń biznesowych, a  jak niewielki jest 
budżet własny. W mediach jest wiele informacji o moż-
liwości wsparcia unijnego dla firm, ale która opcja jest 
najlepsza na konkretne działanie? Wybór jest ogromny, 
dlatego też chcieliśmy rozwiać wątpliwości i pomóc przed-
siębiorcom wybrać właściwą drogę. Zorganizowaliśmy cykl 
20 spotkań w powiatach dla całego województwa, by być 
bliżej zainteresowanych. 

Zebraliśmy najlepszą kadrę prelegentów, których oferta 
jest skierowana właśnie do przedsiębiorców. Wraz z nami 
byli jeszcze przedstawiciele Lubelskiego Centrum Kon-
ferencyjnego w Lublinie, Sieci Punktów Informacyjnych 
Funduszy Europejskich, Lubelskiej Fundacji Rozwoju, 
Biłgorajskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A., Banku 
Gospodarstwa Krajowego, starostowie poszczególnych 
powiatów oraz członkowie Lokalnych Grup Działania. 

– Zdobycie wysokich osiągnięć wymaga określenia wyso-
kich celów. Nie zawsze mamy wystarczający kapitał na ich 
realizację. Stąd też pomysł wyjścia z ofertą do właścicieli 
firm. Czas to pieniądz. Chcemy dynamicznie reagować na 
zapotrzebowanie ze strony przedsiębiorców. Wspieranie 
lubelskiego biznesu wpływa na szeroko rozumiany roz-
wój naszego regionu – mówi Iwona Nakielska, dyrektor 
Departamentu Zarządzania Regionalnym Programem 
Operacyjnym w Urzędzie Marszałkowskim Wojewódz-
twa Lubelskiego.

Nowe inwestycje jak również rozwijająca się przedsię-
biorczość to czynniki przyczyniające się do promocji woje-
wództwa. Pomoc przedsiębiorcom jest kluczowym celem. 
Pobudzanie lokalnego biznesu czyni nasz region atrak-
cyjny dla inwestorów i sprzyjający do wzrostu działalności 
gospodarczej.

Sylwia Szczesna
Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie

Fot. Wniebowzięte Rafał Michałowski / UMWL w Lublinie i LAWP w Lublinie

Ofertę pożyczek dla przedsiębiorców przedstawiał Mateusz Bury, 
szef Biłgorajskiej Agencji Rozwoju Regionalnego 

Spotkania były okazją do pokazania firm, które  
już skorzystały z unijnego wsparcia dla biznesu 

Przedsiębiorcy chętnie korzystali z bezpłatnych konsultacji 
z ekspertami LAWP w Lublinie
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Do 3 mln zł  
dla lubelskich przedsiębiorców

Zwrotne instrumenty finansowe to druga – obok dotacji – forma wsparcia firm z funduszy unijnych. Od dotacji różnią 
się tym, że trzeba je zwrócić. W teorii, ponieważ w praktyce wygląda to trochę inaczej. W październiku Lubelska 
Agencja Wspierania Przedsiębiorczości ogłosiła konkurs 3.7 Wzrost konkurencyjności MŚP. Nowością jest to, że 
unijna pomoc dla Twojej firmy ma właśnie zwrotną postać.

Na czym polegają zwrotne fundusze? Jak z nich korzy-
stać? Zatrzymaj się na chwilę i przeczytaj ten wpis. Szybko 
przekonasz się, że pomoc zwrotna jest równie atrakcyjna 
i korzystna dla Twojego biznesu.

Dlaczego zwrotne instrumenty finansowe są lepsze 
od dotacji?
Na pierwszy rzut oka wydaje się, że pomoc zwrotna to 
gorsza opcja niż dotacja. Konieczność zwrotu pozyska-
nego kapitału zniechęca wielu przedsiębiorców. Tymczasem 
zwrotne instrumenty finansowe są równie atrakcyjne. Co 
więcej, mają jedną przewagę nad dotacją.

Zwrócone przez Ciebie środki trafią ponownie do Lubel-
skiej Agencji Wspierania Przedsiębiorczości, która nimi 
dysponuje. Dzięki temu ze wsparcia funduszy unijnych 
skorzystają kolejni przedsiębiorcy z regionu. 

Pomoc zwrotną zyskasz w konkursie 3.7 Wzrost 
konkurencyjności MŚP.
Jeśli jesteś przedsiębiorcą, prowadzisz innowacyjny biz-
nes lub chcesz wprowadzić do swojej firmy innowacyjne 
produkty lub usługi, zyskaj środki unijne w konkursie 3.7 
Wzrost konkurencyjności MŚP.

Nowością jest to, że realizując projekt w tym konkur-
sie, możesz, ale NIE MUSISZ zwracać pożyczki, którą 
dostaniesz.

– Zwrot uzależniony jest od wskaźnika: Przychody ze 
sprzedaży nowych lub udoskonalonych produktów/proce-
sów – wyjaśnia Katarzyna Romanek z LAWP. 

Rachunek jest prosty
Im wyższą wartość tego wskaźnika osiągniesz, tym zwrócisz 
mniej pieniędzy. Jeśli Twój przychód ze sprzedaży nowych 
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Kraśnicki JAK MET, producent kosiarek i sprzętu ogrodniczego, już korzysta z dofinansowania. Z pieniędzy 
unijnych kupi nowoczesne maszyny i urządzenia. Zmieni też proces produkcji na bardziej innowacyjny 
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lub ulepszonych produktów będzie wyższy niż 50%, wtedy 
nie będziesz musiał w ogóle oddawać pożyczki. Kusząca 
propozycja, prawda?

Jak wygląda to w praktyce? Rzuć okiem.

Na co wydasz pozyskane środki?
 » Stworzenie/doposażenie infrastruktury przedsię-

biorstw w celu wprowadzenia nowych lub ulepszonych 
produktów/usług.

 » Zastosowanie nowoczesnych technologii – rozwój 
produktów i usług opartych na technologiach infor-
matycznych (np. optymalizacja procesów zarządzania 
przedsiębiorstwem, współpraca pomiędzy przedsiębior-
cami poprzez nowe rozwiązania informatyczne).

 » Wsparcie działań inwestycyjnych, związanych z rozsze-
rzeniem działalności eksportowej, np. zakup linii pro-
dukcyjnych dostosowanych do potrzeb nowego rynku 
zbytu.

 » Wdrażanie w  przedsiębiorstwach wyników badań 
naukowych i rozwojowych oraz innowacyjnych roz-
wiązań poprzez wsparcie działań związanych z nabyciem 
praw do własności intelektualnej oraz wsparcie działań 
mających na celu dostosowanie istniejących aktywów 
firmy do potrzeb wdrożenia nowego procesu, produktu 
bądź usługi, a także pobudzanie innowacji marketingo-
wej i organizacyjnej.

Policzmy Twoje zyski
Budżet konkursu liczy ponad 11 mln zł.

Ile ugryziesz z tego tortu? To zależy od wielkości Twojej 
firmy:
 » 3 mln zł (średnie firmy),
 » 2 mln zł (mikro i małe firmy).

Złóż wniosek!
Konkurs 3.7 Wzrost konkurencyjności MŚP ruszył 15 paź-
dziernika. Złóż wniosek do 10 stycznia 2019 r., do godziny 
15:00, wyłącznie za pośrednictwem Lokalnego Systemu 
Informatycznego 2014–2020 (LSI 2014).

Szczegóły konkursu znajdziesz w regulaminie.

Masz pytania? Porozmawiajmy:
 » (81) 462 38 31
 » (81) 462 38 12

Powodzenia!
Super Elka

Wejdź na rpo.lubelskie.pl/nabory.
html lub zeskanuj kod i poznaj 
szczegóły konkursu 3.7 Wzrost 
konkurencyjności MŚP.

Osiągnięta wartość wskaźnika 
w odniesieniu do wartości 
kosztów kwalifikowalnych

Wartość zwrotu 
dofinansowania

Opis

<25% 100% W przypadku zrealizowania wskaźnika na poziomie mniejszym 
niż 25% wartości kosztów kwalifikowalnych beneficjent będzie 
zobowiązany do zwrotu 100% dofinansowania

≥25%
<30%

50% W przypadku zrealizowania wskaźnika na poziomie co najmniej 
25% wartości kosztów kwalifikowalnych, ale mniejszym niż 30% 
beneficjent będzie zobowiązany do zwrotu 50% dofinansowania

≥30%
<40%

30% W przypadku zrealizowania wskaźnika na poziomie co naj-
mniej 30% wartości kosztów kwalifikowalnych, ale mniejszym 
niż 40% beneficjent będzie zobowiązany do zwrotu 30% 
dofinansowania

≥40%
<50%

10% W przypadku zrealizowania wskaźnika na poziomie co naj-
mniej 40% wartości kosztów kwalifikowalnych, ale mniejszym 
niż 50% beneficjent będzie zobowiązany do zwrotu 10% 
dofinansowania

≥50% 0% W przypadku zrealizowania wskaźnika na poziomie co naj-
mniej 50% beneficjent nie będzie zobowiązany do zwrotu 
dofinansowania
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Tuzin konkursów w 2019 roku
Dwanaście – tyle konkursów o dotację zaplanowały władze województwa w przyszłym roku. W większości skorzy-
stają z nich przedsiębiorcy. Pierwsze nabory ruszą jeszcze w grudniu tego roku. W sumie do pozyskania jest ponad 
263 mln zł z Regionalnego Programu Operacyjnego.

To już tradycja. Pod koniec roku władze województwa 
publikują listę konkursów, które zamierzają ogłosić w kolej-
nym. W tym roku kalendarz naborów wniosków pozna-
liśmy wcześniej – samorząd przedstawił go pod koniec 
października. Według terminarza w 2019 r. będzie 12 kon-
kursów o dotację. Podliczając wszystkie, do zdobycia jest 
przeszło 263 mln zł. To prawdopodobnie ostatnie unijne 
pieniądze do zgarnięcia w obecnym Regionalnym Progra-
mie Operacyjnym.

Targi i misje stoją otworem
Pięć z dwunastu konkursów adresowanych jest do przed-
siębiorców z województwa lubelskiego. Ogłosi je Lubelska 
Agencja Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie. Wśród 
nich są nowości. Po raz pierwszy firmy złożą wnioski 
o dofinansowanie udziału w targach i misjach gospodar-
czych. Właśnie w tych miejscach przedsiębiorcy promują 

swoje produkty i usługi, nawiązują nowe kontakty. Szcze-
gólnie dla mniejszych firm to atrakcyjna propozycja. Często 
zwyczajnie nie stać ich na wyjazdy i wystawy za granicą. 
Co innego, gdy większość kosztów pokryją fundusze euro-
pejskie. Tych do wzięcia jest blisko 19 mln zł.

– Wyjazdy na targi i misje zagraniczne pogłębiają współ-
pracę z dotychczasowymi partnerami za granicą. To wyjąt-
kowa możliwość pozyskania nowych kontrahentów, podbicia 
nowych rynków, które wydają się obiecujące – przyznaje 
Michał Kołodziński z Establo Pharma. – Podczas jednego 
wyjazdu na misję lub targi można pozyskać nawet kilkadzie-
siąt nowych kontaktów. To ważne, bo później można przekuć 
je w wartościowe kontrakty – zaznacza.

Dla przedsiębiorczych naukowców
Po raz drugi w tym Regionalnym Programie Operacyjnym 
unijne wsparcie trafi do przedsiębiorstw odpryskowych. 
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Wyjazdy na targi, szczególnie zagraniczne, to nie wycieczki krajoznawcze, ale 
doskonały sposób na pozyskanie kontaktów biznesowych i nowych kontrahentów 
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To specyficzne firmy, których założycielami są naukowcy. 
Często działają przy uczelniach i instytutach badawczych, 
choć nie jest to regułą. Powstają po to, aby wyniki prac 
badawczo-naukowych nie trafiały do szuflady, tylko na 
rynek. Krótko mówiąc, chodzi o komercjalizację, czyli 
zmianę prac naukowców na konkretne produkty i usługi.

W poprzedniej edycji konkursu, ogłoszonej w 2017 r., 
dotację dostała XENO GP. Jej właścicielem jest dr Sebastian 
Radej, wykładowca Uniwersytetu Medycznego w Lublinie. 
Start-up, działający w Lubelskim Parku Naukowo-Techno-
logicznym, zasłynął opracowaniem rewolucyjnego plastra. 
Dzięki wynalazkowi rany goją się lepiej i szybciej.

– Przy stosowaniu tradycyjnych metod zmiana opatrunku 
jest bardzo bolesna. Powoduje ponowne uszkodzenie nowo-
powstającego naskórka – tłumaczy dr Radej na łamach 
„Dziennika Wschodniego”. – Nasz plaster przylega do rany. 
Nie wymaga zmiany. Jest nakładany tylko raz i zostaje na 
skórze do czasu zagojenia rany. W momencie kiedy naskó-
rek jest już wystarczająco odbudowany, opatrunek zaczyna 
samoistnie odstawać. M.in. dlatego nawet te rozległe rany 
goją się znacznie szybciej – podkreśla. 

Żeby wykorzystać plaster do głębszych ran konieczne są 
specjalistyczne badania kliniczne. Do ich przeprowadzenia 
potrzeba profesjonalnego sprzętu laboratoryjnego. Właśnie 
na jego zakup XENO GP dostało unijny grant z Lubelskiej 
Agencji Wspierania Przedsiębiorczości. Teraz szansę na 

dofinansowanie mają kolejne firmy. Konkurs ruszy w grud-
niu tego roku. Nabór wniosków rozpocznie się w stycz-
niu 2019 r. Na przedsiębiorców-naukowców czeka ponad 
20 mln zł.

Dzieci w żłobku, mamy wracają do pracy
Na początku listopada w Lublinie otwarto Maluszkowo – 
dwa nowe żłobki na mapie miasta. Obie placówki powstały 
dzięki środkom z Regionalnego Programu Operacyjnego. 
Konkretnie z puli przeznaczonej na godzenie życia zawo-
dowego i prywatnego. Żłobki i kluby dziecięce mają ułatwić 
jednemu z rodziców powrót do pracy. Pociechy idą do 
żłobka, a mama lub tata do pracy. Dziecinnie proste.

Wartość każdego projektu Maluszkowa to ponad 
1,25 mln zł. Pieniądze pozwoliły na najem i adaptację lokali, 
zakup wyposażenia i zapewnienie działalności żłobków. 
Dzięki funduszom ich właścicielka – Anna Lubaś  – 
urządziła je na najwyższym poziomie.

– Meble, leżaczki i  zabawki posiadają atesty. Ściany 
pokrywają nietoksyczne farby. Zadbaliśmy też o osłonki 
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Bezpłatny kurs prawa jazdy dla uczniów II i III klasy o specjalności technik optyk, technik elektryk i technik elektro-
nik zorganizował Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w Krasnymstawie. Prawko w garści ma zwiększyć szansę na 
znalezienie pracy przez absolwentów szkoły

Wejdź na rpo.lubelskie.pl/nabory.
html lub zeskanuj kod i zapoznaj 
się z harmonogramem naborów 
wniosków na 2019 r.
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na grzejniki, kontakty i odpowiednią wentylację. Chcemy 
zapewnić maluchom warunki najbardziej zbliżone do domo-
wych. Zamontujemy jeszcze monitoring dla większego bez-
pieczeństwa i kontroli – wymienia.

W obu swoje miejsce na ziemi znalazło 50 dzieci. Kolejna 
szansa na nowe żłobki lub dodatkowe miejsca w już istnie-
jących pojawi się w czerwcu 2019 r. Wtedy Departament 
Wdrażania EFS w lubelskim urzędzie marszałkowskim roz-
pocznie przyjmowanie wniosków. W budżecie konkursu 
jest ponad 50 mln zł.

Kształcenie zawodowe
Nasz rynek pracy potrzebuje 
specjalistów. Świetnie przygo-
towanych, zdolnych, młodych 
ludzi, którzy swoją przyszłość 
widzą w  zawodzie mecha-
nika, ślusarza lub kucharza. 
To kosztuje, ale dzięki fundu-
szom europejskim już niedługo 
doczekamy się rzeszy profesjonalistów. Na ich kształcenie 
urząd marszałkowski przeznaczył przeszło 50 mln zł. Kon-
kurs 12.4 Kształcenie zawodowe ruszy we wrześniu 2019 r.

Przedsiębiorcy i pracodawcy z regionu przyznają, że 
cenią dobrze wykształconych i mających dodatkowe upraw-
nienia absolwentów popularnych zawodówek. Ponadto 
chcą, aby ich przyszli pracownicy obsługiwali najnowsze 

maszyny i już na starcie mieli doświadczenie w zawodzie. 
Żeby sprostać tym wymaganiom, szkoły zawodowe muszą 
być na czasie. Dlatego inwestują w nowe technologie, szkolą 
nauczycieli, uczą języków obcych, wprowadzają nowo-
czesne metody nauczania i wysyłają uczniów na staże. 
Wszystko dzięki funduszom europejskim.

– Unijne projekty bardzo pomogły naszym uczniom – 
podkreśla Marta Mazurek, dyrektor Zespołu Szkół Gastro-
nomicznych i Hotelarskich w Chełmie. – Większość z nich 
pochodzi ze wsi. Dlatego często są wycofani. Teraz nie boją 

się rozmawiać w języku obcym 
i wyjeżdżać daleko od domu. 
Pracodawcy, z którymi nawią-
zaliśmy współpracę, dzwonią 
do nas i  zapraszają uczniów 
na praktyki. Niektórzy już mogą 
być pewni, że dostaną pracę po 
skończeniu nauki – przyznaje 
pani dyrektor.

Pieniądze ułatwią współ-
pracę między szkołami i placówkami kształcenia zawodo-
wego a przedsiębiorcami i uczelniami z regionu. W efekcie 
powstaną nowe programy nauczania, które lepiej trafią 
w  oczekiwania pracodawców. Ponadto firmy zorgani-
zują u siebie praktyki zawodowe i staże dla uczniów oraz 
nauczycieli.

Paweł Florek
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Rodzice mogą spać spokojnie. Gdy pracują, ich pociechy bawią się i rozwijają w przytulnych żłobkach

263 mln zł
tyle środków unijnych czeka  

w 2019 roku m.in. na przedsiębiorców  
i samorządy 
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Uwalniamy nasze domy  
od zabójczego azbestu
Lubelszczyzna jest wiceliderem w usuwaniu tego szkodliwego dla zdrowia materiału budowlanego. Azbest ze względu 
na swoje właściwości do lat 80. był najbardziej popularnym materiałem w budownictwie. Obecnie azbestowe 
pokrycia dachowe znikają z polskiego krajobrazu. Dzięki wsparciu m.in. programów samorządowych województwo 
lubelskie usunęło już około 97 tys. ton. W 2018 r. Lubelszczyzna rozpoczęła duży projekt dotyczący gospodarowania 
odpadami azbestowymi. Cel? Zdemontować co najmniej 40 tys. ton tego materiału w ciągu dwóch lat.

Niechlubne miejsce
Województwo lubelskie niechlubnie przoduje w ilości azbe-
stu. Do usunięcia pozostało ponad 800 tys. ton. Gorzej 
jest jedynie w mazowieckim, które ma ponad milion ton. 
Według szacunkowych danych urzędu marszałkowskiego 
w Lublinie 98% azbestu, który znajduje się na Lubelszczyź-
nie, to pokrycia dachowe domów i budynków gospodar-
czych. Zdemontowany zalega na wiejskich podwórkach. 
Najwięcej eternitu występuje w  powiatach lubelskim, 
zamojskim i bialskim.

– W Lublinie działała fabryka eternitu – wyjaśnia Zdzi-
sław Szwed, członek Zarządu Województwa Lubelskiego. 

– Sądzę, że m.in. to wpłynęło na fakt, że Lubelszczyzna jest 
obecnie w niechlubnej czołówce regionów, które mają naj-
większą ilość azbestu do usunięcia – dodaje. Ale to niejedyny 
powód. – Materiał ten był tani, odporny na mróz, wiatr, 
śnieg oraz łatwy w zakupie i montażu – zauważa Szwed.

Rakotwórczy azbest
Już w latach 80. pojawiły się doniesienia o jego szkodli-
wości. Warto zaznaczyć, że azbest jest niebezpieczny tylko 
wtedy, gdy jest pokruszony, a jego włókna dostają się do 
atmosfery. Informacje o tym, że azbest jest rakotwórczy 
i powoduje wiele innych chorób, sprawiły, że w latach 90. 
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Do 2032 roku Lubelskie całkowicie pozbędzie się azbestu
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zaczęto wycofywać go z obiegu. Zakazano handlu i obrotu. 
Po 2000 r. Polska rozpoczęła program kompleksowego usu-
wania azbestu. – Zadeklarowaliśmy, że do 2032 r. całkowicie 
go zlikwidujemy – mówi Szwed. 

Niestety, minęło kilka lat i postępy w jego demontażu 
nie są satysfakcjonujące. Tempo prac jest niewystarczające. 
Powiaty parczewski i biłgorajski usunęły dopiero 20% eter-
nitu, pozostałe zdecydowanie mniej. Dlatego samorządy 
opracowały własne programy usuwania azbestu.

Jesteśmy wiceliderem
W latach 2012–2016 w ramach Szwajcarsko-Polski Pro-
gram Współpracy z nowymi krajami członkowskimi Unii 
Europejskiej, województwo lubelskie zrealizowało duży 
projekt „Pilotażowy system gospodarowania odpadami 
azbestowymi”. Program cieszył się wielką popularnością. 
Z pomocy skorzystało 31 tys. gospodarstw. Pierwotnie 
zaplanowano usunięcie 56 tys. ton, udało się znacznie 
więcej, bo aż 78 tys. 

– W tej chwili te dane się zmieniły. Usunęliśmy w sumie 
już 97 tys. ton i ta liczba rośnie. Zajmujemy drugie miejsce 

w kraju pod względem ilości zdemontowanego azbestu. Przed 
nami jednak sporo pracy – podkreśla Szwed.

Rusza duży projekt – 100% wsparcia
W 2018 r. Zarząd Województwa Lubelskiego rozpoczął 
realizację kolejnego projektu „System gospodarowania 
odpadami azbestowymi na terenie województwa lubel-
skiego”. Przeznaczył na ten cel 25 mln zł.

– Zapewniamy 100% wsparcie dla osób fizycznych 
w zakresie demontażu, pakowania, transportu oraz unie-
szkodliwiania wyrobów i  odpadów zawierających azbest 
– mówi. Zainteresowanie projektem jest spore. – Dzięki 
kampanii edukacyjnej, którą przeprowadzamy, zgłosiło 
się 12 tys. osób. Nie straszymy nikogo, a motywujemy do 
większej troski o środowisko i zdrowie swoje oraz bliskich – 
wyjaśnia Szwed.

W październiku ruszył kolejny nabór wniosków. W każ-
dej gminie dyżuruje koordynator, który udziela informacji 
i przyjmuje zgłoszenia od chętnych, którzy chcą się pozbyć 
azbestu. Cel projektu jest ambitny – usunąć w dwa lata 
40 tys. ton.

Dorota Krupińska
Wejdź na azbest.lubelskie.pl lub 
zeskanuj kod i sprawdź szczegóły 
aktualnego naboru wniosków do 
projektu „System gospodarowania 
odpadami azbestowymi na terenie 
województwa lubelskiego”.
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Dzięki środkom unijnym koszty związane z demontażem, odbiorem, 
transportem i utylizacją wyrobów azbestowych pokrywane są w 100%
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EFS przeciw nowotworom
Rak szyjki macicy oraz rak piersi to najczęstsze nowotwory występujące u kobiet. Rak jelita grubego jest zaś jednym 
z bardziej podstępnych i zabójczych. Wczesne wykrycie i podjęcie terapii znacząco zwiększa szanse wyleczenia. 
Zarząd Województwa Lubelskiego dzięki funduszom z Regionalnego Programu Operacyjnego wspiera rozwój pro-
filaktyki w tym zakresie. Badania te są skuteczne i odznaczają się wysoką wykrywalnością. Można je wykonać za 
darmo. Lepiej szybciej niż za późno.

Choroby cywilizacyjne są jednym z największych pro-
blemów krajów wysoko rozwiniętych i rozwijających się, 
niestety także Polski i naszego regionu. Pochłaniają wiele 
ofiar, a przecież przy zastosowaniu odpowiedniej diagno-
styki i szybko podjętego leczenia ci ludzie mogliby cieszyć 
się zdrowiem, pracować, angażować się w życie rodzinne, 
jeszcze przez długi czas.

Cichy zabójca
Każdego roku ponad 3 tys. Polek dowiaduje się o  raku 
szyjki macicy, najczęściej zbyt późno. Na raka piersi 
umiera ich w  tym samym czasie ponad 5 tys. Liczba 
zachorowań zwiększa się po 35. roku życia. Nowotwór 
jelita grubego może rozwijać się bezobjawowo nawet 
10 lat. Ponad 70% Polaków chorujących na niego nie 

przeżywa 5 lat od jego wykrycia, przy 50% w UE i 20% 
w  USA. W  latach 1980–2010 częstość zachorowań na 
niego wzrosła ponad czterokrotnie u  mężczyzn i  około 
trzykrotnie u kobiet. 

– W odpowiedzi na ten palący problem Zarząd Wojewódz-
twa ogłosił dotąd kilka konkursów poświęconych realizacji 
programu zdrowotnego, którego celem jest przeciwdziałanie 
najgroźniejszym chorobom, w tym właśnie m.in. nowotwo-
rom – mówi Zbigniew Wojciechowski, wicemarszałek 
województwa lubelskiego, odpowiedzialny za zdrowie. 
Z podpisanych dotychczas umów wynika, że ze wsparcia 
skorzysta ponad 100 tys. osób w naszym regionie. Na reali-
zację najlepszych projektów dotyczących samej profilaktyki 
nowotworów przeznaczono ponad 43 mln zł. 
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Na raka piersi w ciągu roku umiera ponad 5 tys. Polek. Liczba zachorowań rośnie po 35. roku życia. Dzięki bezpłatnym bada-
niom finansowanym z funduszy europejskich wiele kobiet dowie się, że są zdrowe lub zyska szansę na pełne wyleczenie 
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L.p. Nazwa projektu Realizator główny Kontakt do rejestracji Miejsce reali-
zacji świadczeń

Liczba 
świadczeń 

1 Badania przesiewowe i działania eduka-
cyjno-informacyjne ukierunkowane na 
wczesne wykrywanie nowotworów jelita 
grubego w podregionie chełmsko-zamoj-
skim województwa lubelskiego

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowot-
nej KardioNeuroMED Ewa Dudko 
ul. 3 Maja 87a,  
23-400 Biłgoraj

Kom. +48 606 467 569  
Tel. +48 (84) 686 86 11  
+48 (84) 686 76 71
Poniedziałek–piątek: 7:00–20:00 
Sobota: 7:00–12:00
Strona www: kardioneuromed.pl
Zakładka: Badania diagnostyczne

podregion 
chełmsko-
-zamojski

700

2 Program wczesnego wykrywania nowo-
tworów jelita grubego

Samodzielny Publiczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej w Łęcznej 
ul. Krasnystawska 52, 
21-010 Łęczna

Tel. +48 (81) 752 63 00
Strona www: szpital.leczna.pl
Zakładka: Program wczesnego wykry-
wania nowotworów

podregion 
lubelski

800

3 Program badań przesiewowych w profi-
laktyce raka piersi kierowanych do kobiet 
z podregionu bialskiego

Bialskopodlaskie Stowarzyszenie 
Rozwoju Regionalnego 
ul. Księcia Witolda 19/24, 
21-500 Biała Podlaska

Tel. +48 725 520 202, +48 724 600 303
Poniedziałek–piątek: 8:30–15:30
Strona www: bsrr.pl
Zakładka: Projekty realizowane

podregion 
bialski

4000

4 Program kolonoskopii przesiewowej 
w profilaktyce raka jelita grubego 
kierowanych do mieszkańców podregionu 
bialskiego

Bialskopodlaskie Stowarzyszenie 
Rozwoju Regionalnego 
ul. Księcia Witolda 19/24, 
21-500 Biała Podlaska

Tel. +48 725 520 202, +48 724 600 303
Poniedziałek–piątek: 8:30–15:30.
Strona www: bsrr.pl
Zakładka: Projekty realizowane

podregion 
bialski

1000

Zarząd Województwa ogłosił 
dotąd kilka konkursów 
poświęconych realizacji programu 
zdrowotnego, którego celem jest 
przeciwdziałanie najgroźniejszym 
chorobom, w tym nowotworom.

zbigniew wojciechowski
wicemarszałek województwa lubelskiego

Białe plamy muszą zniknąć
Główny problem stanowi mała liczba osób wykonujących 
badania profilaktyczne, w konsekwencji czego wielu ludzi 
dowiaduje się o swej chorobie zbyt późno. Wczesne wykry-
cie raka daje większe szanse na wyleczenie, co pozwala też 
na powrót do aktywności zawodowej oraz stwarza warunki 
sprzyjające poprawie i utrzymaniu dobrego stanu zdrowia. 
Pomóc w tym ma zwiększenie liczby osób zgłaszających się 
na badania, które dzięki unijnym pieniądzom są łatwiej 
dostępne. Istotnym jest dotarcie do kobiet, które nigdy 
nie wykonywały badań w kierunku wykrycia raka piersi 
lub szyjki macicy. 

– Realizowane projekty skierowane są przede wszystkim 
do pań zamieszkałych na terenach wiejskich i uwzględniają 
„mapy białych plam”, tzn. obszary, gdzie na badania zgłasza 
się ich najmniej – dodaje wicemarszałek Wojciechowski.

Badania ze znieczuleniem
Podobnie jest z diagnostyką nowotworu jelita grubego. 
Także w tym przypadku chodzi o to, by jak największa 
liczba osób z grupy ryzyka skorzystała z badań kolonosko-
powych. Projekty EFS w standardzie zapewniają znieczu-
lenie i zwrot kosztów dojazdu.

Projekty realizowane są na terenie 4 podregionów: bial-
skiego, chełmsko-zamojskiego, lubelskiego i puławskiego. 
Badania wykonać można w wielu szpitalach i innych pla-
cówkach opieki medycznej we Włodawie, Parczewie, Białej 

Podlaskiej, Lublinie, Biłgoraju, Łęcznej, Bełżycach, Kra-
śniku i Puławach. Warto z nich skorzystać, bo wcale nie 
są tak nieprzyjemne, jak niektórzy je sobie wyobrażają.

– Mamy wiele do nadrobienia pod tym kątem w stosunku 
do innych krajów unijnych czy USA, a Samorząd Woje-
wództwa Lubelskiego stara się to zmienić. Zaangażowany 
jest też w szereg innych działań w obszarze zdrowia. To 
m.in. badania profilaktyczne boreliozy oraz wykrywanie 
zaburzeń rozwojowych u dzieci, czyli wad postawy, słuchu, 
nadwagi, otyłości. Z badań finansowanych przez EFS będą 
mogli skorzystać ludzie w każdym wieku, od dzieci po osoby 
starsze – podkreśla Zbigniew Wojciechowski.

Adam Piejko
Departament Wdrażania EFS

Projekty polityki zdrowotnej finansowane ze środków budżetu województwa lubelskiego/EFS – nowotwory
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5 Program badań przesiewowych w profi-
laktyce raka szyjki macicy kierowanych 
do kobiet z podregionu bialskiego

Bialskopodlaskie Stowarzyszenie 
Rozwoju Regionalnego 
ul. Księcia Witolda 19/24, 
21-500 Biała Podlaska

Tel. +48 725 520 202, +48 724 600 303
Poniedziałek–piątek: 8:30–15:30.
Strona www: bsrr.pl
Zakładka: Projekty realizowane

podregion 
bialski

4000

6 Profilaktyka raka szyjki macicy w SPZOZ 
NR1 Bełżyce

Samodzielny Publiczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej nr 1 w Bełżycach 
ul. Przemysłowa 44, 
24-200 Bełżyce

Tel. +48 (81) 516 29 26
Strona www: spzoz1belzyce.pl
Zakładka: Projekty unijne

podregion 
lubelski

500

7 Profilaktyka i diagnostyka jelita grubego 
w podregionie bialskim

Samodzielny Publiczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej w Parczewie 
ul. Kościelna 136, 
21-200 Parczew

Tel. +48 (83) 355 21 52
Poniedziałek–piątek: 7:25–15:00.
Strona www: spzozparczew.pl
Zakładka: Projekty

podregion 
bialski

600

8 Program profilaktyki raka piersi w podre-
gionie puławskim

Samodzielny Publiczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej w Kraśniku 
ul. Chopina 13, 
23-200 Kraśnik

Tel. +48 (81) 825 13 89
Strona www: spzoz.krasnik.pl
Zakładka: Profilaktyka

podregion 
puławski

1000

9 Program profilaktyki raka szyjki macicy 
w podregionie puławskim

Samodzielny Publiczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej w Kraśniku 
ul. Chopina 13,
23-200 Kraśnik

Tel. +48 (81) 825 13 18/93,  
+48 (81) 825 48 65
Strona www: spzoz.krasnik.pl
Zakładka: Profilaktyka

podregion 
puławski

1000

10 Program profilaktyki raka jelita grubego 
w podregionie puławskim

Samodzielny Publiczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej w Kraśniku 
ul. Chopina 13, 
23-200 Kraśnik

Tel. +48 (81) 825 13 81
Strona www: spzoz.krasnik.pl
Zakładka: Profilaktyka

podregion 
puławski

600

11 Warto się badać – program profilaktyki 
raka jelita grubego

Samodzielny Publiczny Zespół Opieki 
Zdrowotnej we Włodawie 
al. Józefa Piłsudskiego 64,  
22-200 Włodawa

Tel. +48 797 704 913, +48 797 704 917
Strona www: spzoz.wlodawa.pl
zakładka: SPZOZ/projekty unijne

podregion 
bialski

500

12 Zwiększenie ilości wykonywanych badań 
cytologicznych w ramach programu 
profilaktycznego

Centrum Medyczne Luxmed sp. z o.o. 
ul. Radziwiłłowska 5,  
20-080 Lublin

Tel. +48 (81) 532 37 11
Strona www: luxmedlublin.pl
Zakładka: Badania i zabiegi/projekty 
unijne

podregion 
chełmsko-
-zamojski

21 600

13 Zwiększenie ilości wykonywanych badań 
mammograficznych przez pacjentki 
w ramach programu profilaktycznego

Centrum Medyczne Luxmed sp. z o.o. 
ul. Radziwiłłowska 5, 
20-080 Lublin 

Tel. +48 (81) 532 37 11
Poniedziałek–piątek: 7:00–20:00
Strona www:luxmedlublin.pl
Zakładka: Badania i zabiegi

podregion 
lubelski

21 600

14 Zwiększenie ilości wykonywanych badań 
kolonoskopowych w ramach programu 
profilaktycznego

Centrum Medyczne Luxmed sp. z o.o. 
ul. Radziwiłłowska 5, 
20-080 Lublin

Tel. +48 (81) 532 37 11
Strona www: luxmedlublin.pl
Zakładka: brak na stronie

podregion 
puławski

4320 – 
może być 
wyczerpana

15 Profilaktyka i diagnostyka jelita grubego 
w podregionie puławskim

Samodzielny Publiczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej w Puławach 
ul. Józefa Bema 1, 
24-100 Puławy

Tel. +48 (81) 450 22 74
Strona www: szpitalpulawy.pl
Zakładka: Zamówienia/projekty/ 
projekty UE

podregion 
puławski

750

16 Program profilaktyki raka szyjki macicy 
w podregionie lubelskim

Samodzielny Publiczny Szpital Woje-
wódzki im. Jana Bożego w Lublinie 
ul. Mieczysława Biernackiego 9, 
20-089 Lublin

Tel. +48 504 219 833
Poniedziałek–piątek: 8:00–14:30
Strona www: janbozy.lublin.pl
Zakładka: Projekty unijne

podregion 
lubelski

550

17 Profilaktyka chorób nowotworowych jelita 
grubego w celu zmniejszenia zacho-
rowalności i śmiertelności na terenie 
podregionu lubelskiego

Samodzielny Publiczny Szpital Woje-
wódzki im. Jana Bożego w Lublinie 
ul. Mieczysława Biernackiego 9, 
20-089 Lublin

Tel. +48 504 219 833
Poniedziałek–piątek: 8:00–14:30
Strona www: janbozy.lublin.pl
Zakładka: Projekty unijne

podregion 
lubelski

650

18 Profilaktyka raka jelita grubego ARION Szpitale Spółka z o.o. Lublin
ul. Związkowa 4 
20-148 Lublin

Tel. +48 801 513 413
Strona www: arion-szpitale.pl
Zakładka: Strona główna

Podregion 
chełmsko-
-zamojski

1000
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Z bezpłatnej terapii  
cieszą się dzieci i rodzice
Dogoterapia, hipoterapia, ćwiczenia logopedyczne – niepełnosprawne dzieci z Włodawy mogą bezpłatnie korzystać 
z rehabilitacji.

Pod wdzięczną nazwą Biedronkowo kryje się projekt przy-
gotowany przy wsparciu funduszy unijnych dla najmłod-
szych mieszkańców Włodawy. Biorą w nim udział dzieci 
z dwóch przedszkoli: ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-
-Wychowawczego im. ks. Jana Twardowskiego i  Miej-
skiego Przedszkola Integracyjnego. Z różnorodnych zajęć 
terapeu tycznych korzysta w sumie 25 dzieci z orzeczeniem 
o niepełnosprawności.

– Są to dzieci z niedosłuchem, z autyzmem, z niepeł-
nosprawnością umysłową w  stopniu lekkim, ruchową 
czy z  wadami wrodzonymi – wymienia Ewelina 

Kosowska-Kozaczuk, koordynator projektu Biedron-
kowo – zajęć terapeutyczno-rehabilitacyjnych, realizo-
wanych przez firmę TAWA. Każde dziecko uczestniczy 
w zajęciach grupowych i indywidualnych, w sumie odbywa 
32 godziny terapii w każdej kategorii.

– Terapia jest dobierana w zależności od schorzenia – 
podkreśla Kosowska-Kozaczuk. Do zajęć terapeutyczno-
-rehabilitacyjnych należą m.in. dogoterapia i hipoterapia. 
Dzieci uczęszczają na terapię behawioralną i terapię ręki, 
które poprawiają ich sprawność oraz zajęcia z logopedą. 
Uczestniczą w zajęciach ruchowych metodą Weroniki Sher-
borne oraz integracyjnych, które rozwijają kompetencje 
społeczne. Wszystkie zajęcia rozpoczynają się po godz. 13, 
po zrealizowaniu podstawy programowej.

W ramach projektu obydwa przedszkola kupiły nie-
zbędny do ćwiczeń sprzęt i pomoce dydaktyczne. W Spe-
cjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym dzieci ćwiczą 
w wyremontowanych na ten cel salach. Czas wolny na 
świeżym powietrzu spędzają na placu zabaw.

– Rehabilitujemy 17 dzieci w wieku od 4 do 9 lat – mówi 
Anna Bojko-Książek, asystent projektu ze Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego. – Do tej pory rodzice 
zawozili dzieci na płatne terapie do sąsiednich miast. Reha-
bilitacja kosztuje. Za półgodzinne zajęcia dogoterapii trzeba 
zapłacić nawet 40 złotych. Teraz rodzice i ich dzieci mogą 
korzystać z zajęć na miejscu i bezpłatnie. Dla nich to duża 
ulga – cieszy się Bojko-Książek.

Zalety projektu podkreśla także Jolanta Korczuk, dyrek-
tor Miejskiego Przedszkola Integracyjnego we Włodawie.

– Dzieci mają zajęcia, nauczyciele są zaangażowani 
w pracę, a rodzice zadowoleni z opieki. Żałujemy, że projekt 
dobiega końca. Czekamy na inne oferty – zaznacza.

Projekt jest współfinansowany z  funduszy unijnych 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Lubelskiego 2014–2020. Wnioskodawcą jest 
TAWA Taurogiński Waldemar oraz partnerzy: Powiat 
Włodawski, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy 
im. ks. Jana Twardowskiego i Gmina Miejska Włodawa.

Dorota Krupińska
Fot. Materiały nadesłane

Na zajęcia hipoterapii rodzice nie muszą już wozić dzieci do okolicznych 
miejscowości. Teraz mają je na miejscu – we Włodawie

W zajęciach terapeutyczno- 
-rehabilitacyjnych są m.in. 
dogoterapia i hipoterapia. Dzieci 
mają terapię behawioralną 
i terapię ręki, które poprawiają ich 
sprawność oraz zajęcia z logopedą.

ewelina kosowska-kozaczuk 
koordynator projektu biedronkowo
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Aktualny cel –  
Aktywizacja zawodowa
Urzędy pracy to podmioty, które na co dzień wdrażają szereg działań na rzecz osób bezrobotnych, dofinansowywa-
nych przez Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego. Już ponad 100 tys.osób dostało wsparcie 
w postaci kompleksowej i zindywidualizowanej ścieżki do zatrudnienia.

– Dzięki środkom z Europejskiego Funduszu Społecznego na 
aktywizację zawodową miejskie i powiatowe urzędy pracy 
z naszego województwa na przestrzeni ostatnich 4 lat prze-
znaczyły ponad 157 mln zł na rzecz osób bezrobotnych – 
informuje Jarosław Stawiarski, marszałek województwa 
lubelskiego.

To środki na zwiększenie możliwości zatrudnienia osób 
bezrobotnych, oddalonych od rynku pracy, w tym:
 » osób o niskich kwalifikacjach zawodowych,
 » z niepełnosprawnościami,
 » rolników i członków ich rodzin (tj. współmałżonków 

lub domowników),
 » w wieku 30 lat i więcej,

zarejestrowanych w urzędach pracy jako osoby bezrobotne. 
Wsparcie jest przeznaczone dla kilku form aktywizacyj-
nych, zgodnych z ustawą o promocji zatrudnienia i insty-
tucjach rynku pracy. Chodzi o:
 » Indywidualny Plan Działania,
 » poradnictwo zawodowe,
 » pośrednictwo pracy,
 » szkolenia,
 » staże,

 » wyposażenie/doposażenie stanowiska pracy dla skiero-
wanego bezrobotnego,

 » prace interwencyjne,
 » jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodar-

czej.
– Na początku 2019 r. podpiszemy umowy z urzędami 

pracy na realizację kolejnych projektów z zakresu aktywi-
zacji zawodowej – dodaje marszałek Stawiarski. To prawie 
45 mln zł z Europejskiego Funduszu Społecznego z prze-
znaczeniem na aktywizację zawodową osób bezrobotnych.

Katarzyna Szymańska-Dawidek
Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie

157 mln zł
tyle środków unijnych  

w ciągu 4 lat przeznaczył  
Wojewódzki Urząd Pracy na pomoc 
bezrobotnym w znalezieniu pracy

Mam żonę i dwójkę dzieci. Przez 3 lata samodzielnie szukałem 
pracy. Bez powodzenia. Z prasy dowiedziałem się o projektach, które 
pomagają bezrobotnym. Zgłosiłem się. Mam za sobą szkolenie. Po 
nim załapałem się na płatny staż. Dzięki temu dostałem pracę. Jestem 
instalatorem sieci telekomunikacyjnych.

pan arkadiusz, uczestnik unijnego projektu  
dofinansowanego przez wojewódzki urząd pracy w lublinie

Unijne projekty, w tym szkolenia, 
dla bezrobotnych trwają. Zeskanuj 
kod i wybierz szkolenie dla siebie.
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Pomoc dla bezrobotnych w liczbach – projekty miejskich i powiatowych urzędów pracy dofinansowane 
z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego 2014–2020

Nazwa wskaźnika Wartość osiągnięta Wartość osiągnięta Wartość osiągnięta

do 30.09.2018 r. do 30.09.2018 r. do 30.09.2018 r.

– kobiety – mężczyźni – ogółem

Liczba osób bezrobotnych, w tym długotrwale bezrobotnych, objętych wsparciem w programie 8 714 7 506 16 220

Liczba osób długotrwale bezrobotnych objętych wsparciem w programie 5 259 4 310 9 569

Liczba osób powyżej 54 lat objętych wsparciem w programie 663 1 249 1 912

Liczba osób powyżej 54 lat, które są bezrobotne, łącznie z długotrwale bezrobotnymi, lub bierne 
zawodowo i nie uczestniczą w kształceniu lub szkoleniu, objętych wsparciem w programie 663 1 249 1 912

Liczba osób z wykształceniem podstawowym lub gimnazjalnym objętych wsparciem 
w programie 1 064 1 792 2 856

Liczba osób z wykształceniem ponadgimnazjalnym lub policealnym objętych wsparciem 
w programie 5 599 5 203 10 802

Liczba osób z wykształceniem wyższym objętych wsparciem w programie 2 023 449 2 472

Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych wsparciem w programie 457 378 835

Liczba osób bezdomnych lub dotkniętych wykluczeniem z dostępu do mieszkań objętych 
wsparciem w programie 31 46 77

Liczba osób pochodzących z obszarów wiejskich 4 605 4 116 8 721

Liczba osób, które uzyskały kwalifikacje po opuszczeniu programu 864 2 266 3 130

Liczba osób, które uzyskały kwalifikacje po opuszczeniu programu – bezrobotni 864 2 266 3 130

Liczba osób, które uzyskały kwalifikacje po opuszczeniu programu – długotrwale bezrobotni 637 1 323 1 960

Liczba osób, które uzyskały kwalifikacje po opuszczeniu programu – osoby 
z niepełnosprawnościami 58 104 162

Liczba osób pracujących, łącznie z prowadzącymi działalność na własny rachunek, po opuszcze-
niu programu 4 949 4 056 9 005

Liczba osób pracujących, łącznie z prowadzącymi działalność na własny rachunek, po opuszcze-
niu programu – długotrwale bezrobotni 2 709 2 123 4 832

Liczba osób pracujących, łącznie z prowadzącymi działalność na własny rachunek, po opuszcze-
niu programu – osoby z niepełnosprawnościami 267 185 452

Sprawozdawczość (III kwartał 2018 r.), Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie
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Spawacze pilnie poszukiwani. Bezrobotni po szkoleniach spawalniczych 
niemal z miejsca mogą liczyć na pracę
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www.pexels.com

Bądź aktywny – 
weź sprawy w swoje ręce i sam zadbaj o swoją przyszłość 

Zahamowanie uzależnienia od pomocy społecznej, dziedziczenia biedy i niekorzystnych postaw społecznych przez 
wzrost integracji społecznej i poprawę dostępu do rynku pracy. To misja Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 
w Lublinie. Dostosowując działania do potrzeb beneficjentów, od marca realizujemy projekt „Sami dla siebie”. Na 
jego realizację otrzymaliśmy 1,24 mln zł z Regionalnego Programu Operacyjnego 2014–2020.

Projekt w szczególności adresujemy do osób wykluczonych, 
w tym dotkniętych ubóstwem lub zagrożonych ubóstwem 
bądź wykluczeniem społecznym, pozostających bez zatrud-
nienia oraz bezrobotnych najbardziej oddalonych od rynku 
pracy. Kolejnymi kryteriami są:
 » wiek aktywności zawodowej,
 » korzystanie ze świadczeń pomocy społecznej,
 » zamieszkanie w Lublinie.

Jak wygląda pomoc?
Opiera się na tzw. ścieżce reintegracji, stworzonej indywidu-
alnie dla każdego uczestnika projektu. Ścieżka uwzględnia 
diagnozę problemów, zasobów, potencjałów, predyspozycji 
i potrzeb uczestnika. Dzięki projektowi każdy z 200 uczest-
ników podniesie umiejętności społeczne i zawodowe. Sko-
rzysta ze szkoleń zawodowych, które kończą się egzaminem 
i zdobyciem certyfikatu potwierdzającego nabycie kwalifi-
kacji zawodowych lub z 3-miesięcznego stażu zawodowego.

Oferowane szkolenia:
 » opiekun osób starszych/niepełnosprawnych,
 » kurs kulinarny,
 » glazurnik,
 » sprzedawca z obsługą kasy fiskalnej,
 » marketing i sprzedaż internetowa,
 » pracownik obsługi biurowej,
 » administrator nieruchomości,
 » magazynier z obsługą wózków widłowych.

Co jeszcze zyskuje uczestnik?
Osoby uczestniczące w szkoleniach otrzymają stypendium 
szkoleniowe, materiały edukacyjne oraz wyżywienie pod-
czas zajęć. Natomiast uczestnicy staży zawodowych stypen-
dia stażowe. Proces aktywizacji zawodowej i powrotu na 
rynek pracy wspiera pośrednik pracy. Osoby bezrobotne 
z ustalonym III profilem pomocy biorą udział w progra-
mie społeczno–zawodowej aktywizacji osób bezrobotnych 
(PAI).

Pomagają w usamodzielnieniu się
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie realizuje 
bezpośrednie działania na rzecz uczestników. Wzmacniają 
one ich umiejętność wykorzystania zasobów, jakie daje 
dzisiejsza rzeczywistość. Poza świadczeniami wynikają-
cymi z przepisów prawa lubelski MOPR udziela wsparcia, 
którego celem jest usamodzielnienie osób pozostających 
w systemie pomocy społecznej. Wykorzystanie środków 
Unii Europejskiej na realizację działań skierowanych do 
mieszkańców Lublina jest priorytetem władz miasta.

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie

Magazynier, który wie, jak obsługiwać wózek widłowy, to 
ceniony pracownik. Dlatego m.in. w tym zakresie szkolą się 
uczestnicy projektu „Sami dla siebie” 

Więcej o projektach Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Rodzinie w Lublinie przeczytasz na mopr.lublin.eu.
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Czysty zysk
Wyczyści każdą plamę, usunie brzydki zapach, na błysk umyje Twój samochód. Jeśli nie masz czasu na szukanie 
myjni, ona przyjedzie do Ciebie. Tak działa pierwsza w Lublinie społeczna myjnia. Ten biznes to czysty zysk. Pracę 
znalazły tam osoby z przeszłością, a wszystkie zarobione pieniądze przelewa się na pomoc wykluczonym.

Źródło cytatów: Gazeta.JawnyLublin.pl

Fot. Wniebowzięte Rafał Michałowski / UMWL w Lublinie

Para myje lepiej niż gąbka z szamponem samochodowym. Wni-
ka w każdą, nawet najmniejszą, szczelinę. Dodatkowo dezynfeku-
je wnętrze pojazdu. Zabija zarazki i roztocza. To ważne, szcze-
gólnie dla alergików. Właśnie w oparciu o nią w Lublinie powstał 
ciekawy biznes – społeczna myjnia parowa.

Pracę znalazły w niej osoby po przejściach, które miały proble-
my ze zdobyciem legalnego zatrudnienia. – Wychodząc naprze-
ciw tym problemom, postanowiliśmy powołać spółkę, która daje 
zatrudnienie takim osobom – podkreśla Andrzej Goliszek, szef 
przedsiębiorstwa społecznego CleanCity&Events.

Firma działa przy Centrum Wolontariatu. Wszystkie zarobione 
pieniądze przeznacza na pomoc wykluczonym i potrzebującym, 
m.in. w znalezieniu pracy.

– Do tego jesteśmy ekologiczni, bo zużywamy minimalną 
ilość wody – uśmiecha się Goliszek. – Zakupiony z dotacji sprzęt 
pozwala nam dodatkowo na pranie dywanów i tapicerek, 
czyszczenie kostki brukowej, elewacji budynków czy pomników – 
wymienia.

Ten biznes opłaca się każdemu. Klient ma błyszczący samo-
chód, wykluczeni pracę, a Centrum Wolontariatu środki na pomoc 
innym potrzebującym. Dlatego firma liczy na rozgłos i pozyskanie 
nowych klientów. To szansa na rozwój i zatrudnienie dla kolejnych 
osób z przeszłością. Jeśli zastanawiasz się, gdzie umyć samochód, 
koniecznie podjedź na ul. Wojciechowską 5A. Właśnie tam działa 
pierwsza ekologiczna myjnia parowa w Lublinie.
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e-mail: drpo@lubelskie.pl

pon.–pt. 7:30–15:30
ul. Stefczyka 3b, 20-151 Lublin
tel.: (81) 441 65 75, fax: (81) 441 65 76
e-mail: defrr@lubelskie.pl

pon.–pt. 7:30–15:30
ul. Czechowska 19, 20-072 Lublin
tel.: (81) 441 68 43, fax: (81) 441 68 53
e-mail: efs@lubelskie.pl

pon.–pt. 7:30–15:30
ul. Wojciechowska 9a, 20-704 Lublin
tel.: (81) 462 38 12, (81) 462 38 31
fax: (81) 462 38 40
e-mail: lawp@lubelskie.pl

pon.–pt. 7:30–15:30
ul. Obywatelska 4, 20-092 Lublin
tel.: (81) 463 53 63
e-mail: punkt.konsultacyjny@wup.lublin.pl

pon.–pt. 7:30–15:30 
ul. Stefczyka 3, 20-151 Lublin
tel.: (81) 441 65 82, fax: (81) 441 65 79
e-mail: certyfikacja@lubelskie.pl

pon. 7:30–17:30; wt.–pt. 7:30–15:30
ul. Stefczyka 3, 20-151 Lublin
tel.: (81) 478 13 31, fax: (81) 478 13 32
e-mail: rzecznikrpo@lubelskie.pl
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Departament 
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i Płatności

Lokalny Punkt Informacyjny w Białej Podlaskiej
pon. 7:30–18:00; wt.–pt. 7:30–15:30
ul. Warszawska 14, 21-500 Biała Podlaska
tel.: (83) 343 58 44, fax: (83) 342 28 82
e-mail: bialapodlaska@feu.lubelskie.pl

Główny Punkt Informacyjny w Lublinie
pon. 7:30–18:00; wt.–pt. 7:30–15:30
ul. Stefczyka 3b, 20-151 Lublin
tel.: (81) 441 68 64, (81) 441 68 65
e-mail: kontakt@feu.lubelskie.pl

Lokalny Punkt Informacyjny w Zamościu
pon. 7:30–18:00; wt.–pt. 7:30–15:30
ul. Partyzantów 3, 22-400 Zamość
tel.: (84) 638 02 67, fax: (84) 639 31 34
e-mail: zamosc@feu.lubelskie.pl

Lokalny Punkt Informacyjny w Chełmie
pon. 7:30–18:00; wt.–pt. 7:30–15:30
pl. Niepodległości 1, 22-100 Chełm
tel.: (82) 565 19 21, fax: (82) 563 02 08
e-mail: chelm@feu.lubelskie.pl

Lokalny Punkt Informacyjny w Puławach
pon. 7:30–18:00; wt.–pt. 7:30–15:30
ul. Augusta Emila Fieldorfa-Nila 18,  
lokal 19 (budynek HTM), 24-100 Puławy
tel.: 514 924 214
e-mail: pulawy@feu.lubelskie.pl

www.rpo.lubelskie.pl
/LubelskieFunduszeEuropejskie

/ZarazeniWiedza


